
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1953 / 2015

Prot. Corr.1089/15-XVII/A-1

OGGETTO: Museo della Civiltà Istriana. Modifica della determinazione dirigenziale n. 881/2015 
con spesa invariata e realizzazione pannelli vari per una spesa complessiva pari ad Euro 

3.819,82 iva al 22% inclusa CIG ZEE1578E6D

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 881/2015 è stato, tra l'altro, affidato alla ditta 
Erreci Pubblicità s.n.c. di Cattarossi Dario & C. (Via Maù, 21/1 33035 Martignacco (UD), p.iva 
0121930307) la fornitura e posa in opera di apparati grafici per il Museo della Civiltà Istriana per 
una spesa complessiva di € 17.785,00 iva esclusa (€ 21.697,70 iva al 22% inclusa) ­ CIG 
Z1713E6A87;

considerato che in dd. 26/06/2015 è stato inaugurato detto Museo il cui allestimento non è 
ancora del tutto concluso e che alcune forniture approvate con la determinazione sopra 
richiamata hanno necessità di essere modificate alla luce delle recenti richieste dei curatori;

ritenuto pertanto che fino alla concorrenza dell'importo di € 17.785,00 iva esclusa (€ 21.697,70 
iva al 22% inclusa) alcuni interventi previsti con la determinazione dirigenziale n. 881/15 
vengono sostituiti con quelli riportati nel preventivo di dd. 20.07.2015 conservato agli atti 
(afferenti sempre la fornitura e la posa in opera di apparati grafici) la cui spesa pari ad € 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1953 / 2015



Pag. 2 / 5

2.332,50 iva esclusa (€ 2.845,65 iva al 22% inclusa) trova copertura sull'imp. 2010/8503 sub. 3, 
cap. 11620 poi reimputato con la delibera giuntale n. 266/2015 al cap. 01162010 (imp. 15/2783);  

dato atto che si evidenzia altresì la necessità di ulteriori interventi per il completamento 
dell'allestimento del Museo di cui all'oggetto consistenti nella realizzazione di pannelli di varie 
misure con stampa flatbed, di pannelllo in dibond con stampa digitale, di pannello in plexigas 
con stampa digitale e di testi in adesivo PVC prespaziato;

dato atto che non è stato possibile ricorrere alla fornitura dei servizi/lavori di cui trattasi tramite il 
portale MEPA, in quanto o non presenti per la loro specificità o perché inerenti prestazioni che 
per loro natura richiedono un'attenta valutazione e monitoraggio da parte del curatore, 
programmabili solo in parte e anzi, suscettibili di frequenti cambiamenti e adattamenti;

ritenuto pertanto necessario avvalersi dell'esperienza e della competenza della ditta Erreci 
Pubblicità s.n.c. di Cattarossi Dario & C. (Via Maù, 21/1 33035 Martignacco (UD), p.iva 
0121930307)  - a cui è stata già affidata la fornitura degli apparati grafici per il Museo della 

Civiltà Istriana – in modo da poter garantire un continuum nell'allestimento ormai prossimo alla 
definizione; 

visto il preventivo della ditta Erreci Pubblicità s.n.c. di Cattarossi Dario & C. di dd. 20.07.2015 
conservato agli atti per la realizzazione di pannelli di varie misure con stampa flatbed, di 
pannelllo in dibond con stampa digitale, di pannello in plexigas con stampa digitale e di testi in 
adesivo PVC prespaziato per una spesa complessiva di Euro 3.131,00 iva esclusa (Euro 
3.819,82 iva al 22% inclusa);

ritenuto altresì che la ditta di cui sopra è in grado di eseguire quanto richiesto con cura entro i 
termini fissati dall’Amministrazione dato il carattere di estrema urgenza degli interventi da 
attuare; 

considerato pertanto che, a lucro di tempo e tenuto conto delle particolari caratteristiche delle 
prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia;

dato atto che non c'è obbligo di redarre il DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui durata è al di 
sotto dei cinque addetti per un giorno e che la ditta di cui sopra invece dovrà ottemperare a 
quanto previsto dal decreto legislativo 81/2008, producendo tra l'altro, il Piano Sostitutivo della 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1953 / 2015



Pag. 3 / 5

Sicurezza da consegnare al Responsabile dei lavori stessi; 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l'art. 7, lettera 
A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture  
o i servizi in economia non superino l'importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguardano servizi previsti dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento;

richiamati l'art. 125, comma 8, ultimo periodo e l'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 
163/2006 (integrato e modificato con la legge 106/2011) ai sensi dei quali per lavori/servizi e 
forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento;

ritenuto pertanto di affidare alla ditta  Erreci Pubblicità s.n.c. di Cattarossi Dario & C. sia alcuni 
interventi in sostituzione di quelli approvati con la determinazione dirigenziale n. 881/2015 per 
una   spesa   complessiva   di   €   2.845,65   iva   al   22%   inclusa   che   trova   copertatura   sull'imp. 
2015/2783,  cap.  01162010  (per  una spesa complessiva   invariata  di   €  21.697,70  iva  al  22% 
inclusa   così   come   approvata   con   la   determinazione   dirigenziale   n.   881/2015)   che   la 
realizzazione dei pannelli così come meglio descritti sopra per una spesa complessiva di Euro 
3.131,00 iva esclusa (Euro 3.819,82 iva al 22% inclusa);

dato atto altresì che dal 1 gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio 
come previsto dall'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dall'art. 163 
commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014 e che le spese di cui al 
presente provvedimento sono indilazionabili e non frazionabili vista l'urgenza di concludere 
quanto prima gli ulteriori interventi finalizzati all'allestimento del Museo della Civiltà Istriana;

visti i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;
visti  gli  artt.  30 e 31 lettera F) el  Regolamento per la disciplina dei contratti  approvato con 
deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

    

 

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1953 / 2015



Pag. 4 / 5

per le motivazioni riportate in premessa  

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 3.131,00 iva esclusa (Euro 3.819,82 iva al 22% 
inclusa) per la  realizzazione di pannelli di varie misure con stampa flatbed, di pannelllo in 
dibond con stampa digitale, di pannello in plexigas con stampa digitale e di testi in adesivo PVC 
prespaziato;

2) di affidare alla ditta Erreci Pubblicità s.n.c. di Cattarossi Dario & C. (Via Maù, 21/1 33035 
Martignacco (UD), p.iva 0121930307) il servizio di cui al punto 1) per una spesa complessiva di 
Euro 3.131,00 iva esclusa (Euro 3.819,82 iva al 22% inclusa), CIG ZEE1578E6D; 

3) di dare atto che fino alla concorrenza dell'importo di € 17.785,00 iva esclusa (€ 21.697,70 iva 
al 22% inclusa) alcuni interventi previsti con la determinazione dirigenziale n. 881/15 e affidati 
alla ditta Erreci Pubblicità s.n.c. di Cattarossi Dario & C. vengono sostituiti con quelli riportati nel 
preventivo di dd. 20.07.2015 conservato agli atti (afferenti sempre la fornitura e la posa in opera 
di apparati grafici) la cui spesa pari ad € 2.332,50 iva esclusa (€ 2.845,65 iva al 22% inclusa) 
trova copertura sull'imp. 2015/2783  cap. 01162010; 

3) di dare atto che la spesa di Euro 6.665,47 verrà a scadenza nel 2015;   

4) dato atto che non c'è obbligo di redarre il DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui durata è al 
di sotto dei cinque addetti per un giorno e che la ditta di cui sopra invece dovrà ottemperare a 
quanto previsto dal decreto legislativo 81/2008, producendo tra l'altro, il Piano Sostitutivo della 
Sicurezza da consegnare al Responsabile dei lavori stessi; 

5) dato atto altresì che dal 1 gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio 
come previsto dall'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dall'art. 163 
commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014 e che le spese di cui al 
presente provvedimento sono indilazionabili e non frazionabili vista l'urgenza di concludere 
quanto prima gli ulteriori interventi finalizzati all'allestimento del Museo della Civiltà Istriana;

6) di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, riscontrate 
regolari e conformi alle previsioni ricevute;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.819,82 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1953 / 2015



Pag. 5 / 5

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1000 00019 1332 00604 00014 C 3.819,82 2015:381
9,82

 

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Alessia Neri

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1953 / 2015



 Atto n. 1953 del 22/07/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 27/07/2015 10:57:24
IMPRONTA: 2DD1C6C9F5A3F766D1B4676B96A8C464A8DE13A39613E6E8933384EF3D7F2321
          A8DE13A39613E6E8933384EF3D7F23210815B44C3B6787578E0CF1FC27EC1B58
          0815B44C3B6787578E0CF1FC27EC1B58E4034842BA467602C50A171143635E76
          E4034842BA467602C50A171143635E7646759B3FA9E951B0753F4B8EC76AEA42


